
   

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 DETERMINAZIONE 

 
 
P I A N O  D I  Z O N A  A M B I T O  S 0 7  E  S E R V I Z I  A L L A  

P E R S O N A  
 
 
 
 

Oggetto:  Avviso pubblico per l'individuazione di anziani non autosufficienti destinatari del 
servizio di assistenza domiciliare sociale a valere sulla progettazione PNRR - M5C2 - 
Investimento 1.1 - Investimento 1.1.2 - Azioni per una vita autonoma e 
deistituzionalizzazione per gli anziani ammesso a finanziamento. Soggetto attuatore 
Ambito S09 Sapri CUP F54H22000430006. Pubblicazione (3). 

 
 
 
  

Registro Generale  N°. 1033 

del 14-08-2025  

 

Registro Settoriale N°. 265 

del 14-08-2025 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
d
a
s
p
i
d
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
7
9
4
6
 
d
e
l
 
1
9
-
0
8
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

Determinazione PIANO DI ZONA AMBITO S07 E SERVIZI ALLA PERSONA n.265 del 14-08-2025 
COMUNE DI ROCCADASPIDE 

 
Pag. 2 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA  
- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 
- la Legge Regionale n. 11 del 23 ottobre 2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. 

Attuazione della Legge 8 novembre 2000 e ss.mm.ii. 
 
CONSIDERATO 
- che i comuni appartenenti all’Ambito S07 hanno concordato di esercitare la gestione del Piano di 

Zona in forma associata mediante convenzione, sottoscritta nuovamente in data 05 luglio 2021, ai 
sensi dell’art. 30 del Dlgs 267/00, istituendo, a tal fine, un ufficio sovracomunale di piano e 
confermando il comune di Roccadaspide, già individuato con Deliberazione del Coordinamento 
Istituzionale n. 14 del 07.05.2014, capofila dell’Ambito S07 “Calore salernitano – Alburni” così 
come costituito ai sensi della DGRC n. 320/2012 “Modifica degli ambiti territoriali sociali e dei 
distretti sanitari”; 

- che con Deliberazione n. 12 del 02/10/2023 il Coordinamento Istituzionale ha indicato la 
dipendente dott.ssa Lucia Palumbo come Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito S07 
quale responsabile del centro di costo e del centro di responsabilità relativi al fondo d’ambito per 
l’implementazione del piano di zona secondo quanto stabilito dalla L.R. 11/2007 e ss.mm.ii.; 

- che con Decreto n. 05 del 07/01/2025 del Sindaco di Roccadaspide prot. n. 239 del 07/01/2025, è 
stato nominato quale Responsabile dell’Ufficio di Piano Ambito S07, la dott.ssa Lucia Palumbo; 

 
PREMESSO CHE 
- il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, ha 

istituito il Dispositivo per la ripresa e la resilienza, prevedendo che ciascuno Stato membro 
presenti alla Commissione europea un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR), per 
definire un programma di riforme e investimenti fino al 2026 ed ottenere così le risorse assegnate 
sottoforma di prestiti e/o sovvenzioni; 

- su tali basi, in data 30 aprile 2021, l’Italia ha trasmesso in via ufficiale alla Commissione Europea 
la versione definitiva del proprio PNRR; 

- con decisione di esecuzione del Consiglio n. 10160-2021, che ha recepito la proposta della 
Commissione Europea, il PNRR dell’Italia è stato approvato in via definitiva; 

- tra le misure previste dal suddetto Piano rientrano quelle di cui alla Missione 5 “Inclusione e 
coesione” Componente 2 (M5C2) – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3, che prevedono progettualità per 
l’implementazione di:  

a) Investimento 1.1. – Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti;  

b) Investimento 1.2. – Percorsi di autonomia per persone con disabilità;  
c) Investimento 1.3. – Housing temporaneo e stazioni di posta; 

- con Decreto Direttoriale n. 450 del 9 dicembre 2021 della Direzione Generale Lotta alla Povertà e 
programmazione sociale del MLPS è stato adottato il Piano Operativo per la presentazione da 
parte degli Ambiti Sociali Territoriali di proposte di adesione alla progettualità di cui alla 
Missione 5 “ Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie,  comunità e 
terzo settore”, Sottocomponente 1 “ Servizi Sociali, Disabilità e Marginalità Sociale”, - 
Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR): A) Investimento 
1.1 – sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti; B) Investimento 1.2 – percorsi di autonomia per persone con disabilità; C) 
Investimento 1.3 Housing temporaneo e stazioni di posta; 

- i progetti relativi agli Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del PNRR, così come disposto dal predetto Piano 
Operativo saranno allocati agli Ambiti Territoriali Sociali, all’interno di un quadro nel quale le 
Regioni e Provincie Autonome sono chiamate ad una funzione di coordinamento e 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
d
a
s
p
i
d
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
7
9
4
6
 
d
e
l
 
1
9
-
0
8
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

Determinazione PIANO DI ZONA AMBITO S07 E SERVIZI ALLA PERSONA n.265 del 14-08-2025 
COMUNE DI ROCCADASPIDE 

 
Pag. 3 

programmazione ai fini di garantire lo sviluppo uniforme e coerente dei sistemi sociali territoriali 
in relazione alle scelte concordate a livello nazionale e alle caratteristiche dei sistemi regionali; 

- con Decreto n.  5 del 15/02/2022 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha adottato un 
avviso pubblico per la presentazione di Proposte di Intervento da parte degli Ambiti Sociali 
Territoriali da finanziare nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

 
VISTO CHE 
- l’Ambito Territoriale S07 – Comune Capofila Roccadaspide ha inteso presentare istanza di 

candidatura in associazione con l’Ambito Territoriale Sociale S09 – Comune Capofila Sapri (in 
qualità di capofila e soggetto proponente ed attuatore) e l’Ambito Territoriale S08 – Comune 
Capofila Vallo della Lucania nella linea progettuale 1.1.2 “Autonomia degli anziani non 
autosufficienti” per un importo complessivo di € 2.460.000,00 come da dichiarazione congiunta 
sottoscritta in data 30/03/2022; 

- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con Decreto n. 98 del 09.05.2022, ha ammesso a 
finanziamento l’istanza di candidatura dell’Ambito Territoriale S09 dell’intervento 1.1.2 – 
“Autonomia degli anziani non autosufficienti” con l’Ambito S07 e l’Ambito S08 in qualità di 
partners di progetto; 

- in data 02/05/2023 veniva firmata digitalmente dal Legale Rappresentante dell’Ente Capofila 
dell’Ambito Territoriale S09, facendo seguito all’ accordo di collaborazione siglato con gli altri 
Ambiti Territoriali, la Convenzione di Sovvenzione che disciplina diritti e obblighi connessi al 
finanziamento e fornisce indicazioni sulle modalità di esecuzione del progetto, in coerenza con i 
principi e gli obiettivi generali del PNRR nonché con i target e i milestone di progetto; 

- ai sensi dell’articolo 14, punto 1 lett. a - l’ATS Capofila ha provveduto con nota prot. n. 
2521/2023 trasmessa via PEC al Ministero del Lavoro e Politiche Sociali – Unità di Missione 
PNRR a comunicare il formale avvio del progetto alla data del 14/06/2023; 

- il progetto dell’ATS S09, in associazione con gli ATS 07 e ATS S08, prevede nello specifico la 
realizzazione di tre gruppi appartamenti, uno per ogni Ambito, atti ad ospitare ognuno 6 persone 
anziani non autosufficienti e l’attivazione di prestazioni domiciliari socio assistenziali e 
strumentazione di domotica per n. 82 beneficiari, secondo la seguente ripartizione in base alla 
popolazione residente: 
 ATS S09 – Sapri Comune Capofila: n. 25; 
 ATS S08 – Vallo della Lucania Comune Capofila: n. 32; 
 ATS S07 – Roccadaspide Comune Capofila: n. 25; 

 
CONSIDERATO  
- che ogni Ambito territoriale partner del progetto intende procedere, ai fini della individuazione e 

formulazione dell’elenco degli anziani beneficiari delle attività finanziate, alla pubblicazione di un 
proprio Avviso pubblico; 

- che l’Avviso Pubblico dell’Ambito S07 per l’individuazione di destinatari per la misura in oggetto 
ed il relativo allegato A – modello di domanda è stato approvato con determinazione R.G. n. 1071 
del 20/09/2024 e con successiva determinazione R.G. n. 1157 del 10/10/2024 è stata fissata la 
scadenza per la presentazione delle richieste alle ore 12.00 del giorno 18/10/2024; 

- che il suddetto avviso è stato regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio del comune capofila; 
- che con determinazione R.G. n. 79 del 23/01/2025 si è proceduto ad una nuova pubblicazione 

dell’Avviso Pubblico denominato “Avviso Pubblico per l’individuazione dei beneficiari del 
progetto relativo alla linea di investimento 1.1.2. “Autonomia degli anziani non autosufficienti” 
Avviso 1/2022 PNRR Next Generation EU Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 
“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, 
disabilità e marginalità sociale” e del relativo Allegato A quale Modulo di domanda di 
partecipazione (già approvato con determinazione R.G. n. 1071 del 20/09/2024);  

- che con determinazione R.G. n. 171 del 07/02/2025 si è preso atto delle domande pervenute e si è 
proceduto alla nomina della commissione per la verifica in capo a ciascun richiedente del possesso 
dei requisiti per l’ammissione al servizio di cui all’Avviso pubblico in oggetto; 

- che con determinazione R.G. n. 198 del 13/02/2025 si è preso atto del verbale della commissione 
prot. n. 3454 del 11.02.2025 e della graduatoria di cui allo stesso verbale, agli atti presso l’Ufficio 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
d
a
s
p
i
d
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
7
9
4
6
 
d
e
l
 
1
9
-
0
8
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

Determinazione PIANO DI ZONA AMBITO S07 E SERVIZI ALLA PERSONA n.265 del 14-08-2025 
COMUNE DI ROCCADASPIDE 

 
Pag. 4 

di Piano, nonché approvato la graduatoria dei beneficiari ammessi alla successiva valutazione 
multidimensionale; 

- che tra i beneficiari ammessi vi sono stati dei deceduti e delle rinunce al servizio; 
 
PRESO ATTO 
- che, pertanto, risulta necessario procedere all’individuazione di ulteriori beneficiari al fine di 

raggiungere gli obiettivi target fissati per la misura di investimento del PNRR in oggetto; 
RITENUTO, OPPORTUNO, per quanto sopra esposto di procedere ad una nuova pubblicazione 
dell’Avviso pubblico per l’individuazione dei beneficiari del progetto relativo alla linea di 
investimento 1.1.2. “Autonomia degli anziani non autosufficienti” Avviso 1/2022 PNRR Next 
Generation EU Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” e del 
relativo Allegato A quale Modulo di domanda di partecipazione, 
 
VISTI  

 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021; 
- il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”;  

 il Decreto Direttoriale n. 5 del 15 febbraio 2022;  
 il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022;  
 l'Accordo per la realizzazione dell'investimento 1.1.2 “Autonomia degli Anziani non 

autosufficienti”;  
 la legge Quadro 328/2000;  
 la L.R. 11/2007 e ss.mm. e ii;  
 il D.Lgs n. 267/00 e ss. mm. e ii;  
 la legge 241/90;  
 D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii;  
 il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  

 
DETERMINA 

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui si intende 
integralmente riportata e trascritta;  

2) di stabilire la pubblicazione dell’Avviso Pubblico denominato “Avviso Pubblico per 
l’individuazione dei beneficiari del progetto relativo alla linea di investimento 1.1.2. 
“Autonomia degli anziani non autosufficienti” Avviso 1/2022 PNRR Next Generation EU 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità 
e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” e del 
relativo Allegato A quale Modulo di domanda di partecipazione (già approvato con 
determinazione R.G. n. 1071 del 20/09/2024) che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  

3) di fissare il nuovo termine per la ricezione delle istanze alle ore 12:00 del giorno 19 
settembre 2025;  

4) di dare atto che successivamente al termine fissato per il 19/09/2025, l’Avviso in oggetto 
resterà comunque aperto fino al raggiungimento degli obiettivi prefissati e, comunque, per 
tutta la durata delle azioni progettuali; le istanze non rientranti nel numero massimo degli 
ammessi saranno poste in lista di attesa; gli interessati potranno accedere al servizio in caso di 
scorrimento della medesima; 

5) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;  
6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Lucia Palumbo, Responsabile 

dell’Ufficio dell’Ambito S07, Comune di Roccadaspide (SA) Capofila;  
7) di pubblicare nuovamente l’Avviso Pubblico e il relativo allegato - (All. A) - per 

l’accoglimento delle domande, all’Albo pretorio per 15 giorni e sul sito istituzionale del 
comune capofila Roccadaspide;  

8) di trasmettere l’Avviso Pubblico e il relativo allegato – (All. A) a tutti i Comuni dell’Ambito 
S07 per la pubblicazione sul proprio Albo Pretorio per 15 giorni e sui propri siti istituzionali;  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
d
a
s
p
i
d
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
7
9
4
6
 
d
e
l
 
1
9
-
0
8
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

Determinazione PIANO DI ZONA AMBITO S07 E SERVIZI ALLA PERSONA n.265 del 14-08-2025 
COMUNE DI ROCCADASPIDE 

 
Pag. 5 

9) di accertare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente atto in ordine alla 
regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa.  

 
 
 
 
 
 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e 

con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm., sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano
Ambito territoriale S07
Dott.ssa Lucia Palumbo

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
d
a
s
p
i
d
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
7
9
4
6
 
d
e
l
 
1
9
-
0
8
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a


